REQUERIMENTO 092/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

 O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Gerente Regional da COMPESA, solicitando a disponibilização de

caminhão equipado com sistema de vácuo e hidrojato, com a finalidade de realizar serviços de

desobstrução e drenagem da rede de esgoto do Bairro Esplendor, no município de Sanharó.

Justifica-se esta solicitação tendo em vista a recorrência de entupimentos e acúmulo de

dejetos na referida localidade, o que tem causado transtornos à população, como mau cheiro,

retorno de esgoto às residências e riscos à saúde pública. O uso do equipamento solicitado é

essencial para a correta limpeza e manutenção da rede, promovendo melhorias sanitárias e

urbanas e garantindo condições mais dignas à comunidade.

Sala das Sessões, 4 de junho de 2025.

Cordialmente,

__________________________________

Gilson Barreto Rodrigues

Vereador